### .7.

 dignitatis. Ecce inquit beatus stephanus: vi-  
deo celos agtos: et filium hois stantem a de-  
xtris dei. Considerate attentius dilectissimi  
fratres: cu**m** beatus martyr domini iesum chri-  
stum ad dexteram dei patris stare vidisset: cur  
se filium hois videre testatus est: et non potius  
filium dei: cu**m** utique plus delatus honoris  
domino videlicet si se dei potius quam hominis filium  
videre dixisset? Sed certa ratio postulabat  
ut hoc ita ostendere in celo et predicaretur  
in mundo. Omnium enim iudiciorum scandalum  
in hoc erat: cur dominus noster iesus christus  
qui sum carnem erat filius hominis: esse etiam  
dei filius dicere. Ideo ergo pulchre scriptura  
divina filium hominis ad dexteram dei pres-  
tare memorauit: ut ad confutandam iudiciorum  
incredulitatem ille martyris ostendere in celo  
qui a predicatione negabatur in mundo: et illi testimoni-  
niu*m* celestis veritas daret: cui fidem terrena  
impietas derogaret. Unde licet iuxta psal-  
m*m* qui lectus est: preciosa sit in conspectu  
domini mors sanctorum eius: si quid tamen di-  
stare inter martyres potest: principius videlicet  
Beac

### .6.

 esse qui primus est. Nam cum sanctus stepha-  
nus diaconus ab apostolis ordinatus sit: apo-  
stolos ipsos beata ac triumphali morte persecutus  
sit: ac sic qui erat inferior ordine: primus fa-  
ctus est passione: et qui erat discipulus gra-  
du: magister cepit esse martyrio: complens il-  
lud quod beatus propheta in psalmo qui lectus  
est dixit: Quid retribuam domino pro omnibus que  
retribuit mihi? Retribuere enim voluit primus  
beatus martyr domino: quod cum omnibus humano  
genere accepit a domino. Mortem enim quam salua-  
tor dignatus est pro omnibus pati: hanc ille pri-  
m*m* reddidit salvatori. Post hec subiecit scri-  
Beac

### .7.

 ptura sacra que ait: Positis inquit genibus  
clamauit dicens: Domine statuas illis hoc  
peccatum. Videte dilectissimi affectum beati  
viri: videte magnam et admirabilem charitatem.  
In persecutione positus erat: et per persecutorum  
depescabatur: atque in illa lapidum ruina quando  
alii obliuisci poterat etiam charissimos suos:  
tunc ille domino commendabat inimicos. Quid  
enim dicebat cum lapidaretur? Domine ne statuas il-  
lis hoc peccatum. Plus itaque tunc illo dole-  
bat peccata: quam sua vulnera. Plus illorum  
impietate: quam suam mortem dolebat. Et recte  
plus. In illorum quippe impietate erat multa  
que plagi potuerint: in illius autem morte non

## Augustini

erat quod debuisset doleri. Illorum impietate  
mors sequebatur eterna: huius autem morte vita  
perpetua. Imitemur ergo in aliis dilectissi-  
mi fratres tanti magistri fidem: tam clarum  
martyris charitatem. Diligamus nos hoc alio  
in ecclesia fratres nostros: quo ille tunc dilexit  
inimicos. Sed quod peius est aliquoties non  
solum inimicos non diligimus: sed ne amicis  
quidem fidem integrum custodimus. Sed dicit aliud  
quis: Non possum diligere inimicum meum:  
quem quotidie velut hostem patior: crudelissi-  
mum. O quicumque ille es: attendis quid tibi se-  
cerit homo: et non consideras quid tu feceris  
deo. Cum enim tu multis grauiora in deum pecca-  
ta commiseris: quare non dimittis homini pa-  
rum: ut tibi deus dignetur dimittere multum? Re-  
cole quid tibi in euangelio veritas ipsa promi-  
serit: et quam tibi quodammodo cautionem sece-  
rit: Si enim inquit dimiseritis hominibus pecunias  
catacorum: dimittet et vobis pater vester ce-  
lestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis:  
nec pater vester dimittet debita vestra. Si  
deris fratres: quod cum dei gratia in potestate no-  
stra possumus est qualiter a deo iudicemur. Si  
inquit dimiseritis: dimittet vobis. Nam se-  
pe dixi fratres: et frequenter dicere debeo: ne-  
mo se circumueniat: nemo se seducat. Qui vel  
vnum hominem in hoc mundo odio habet: quic-  
quam deo in opibus bonis obtulerit totum poterit:  
quia non mentitur paulus apostolus dicens:  
Si dedero omnes facultates meas in cibos i. Cor. 13  
pauperum: et si tradidero corpus meum ita ut  
ardeat: charitate autem non habuero nihil mihi  
potest. Quia rem etiam beatus iohannes affir-  
mat dicens: Omnis enim qui non diligit frater-  
trem suum: manet in morte. Et iterum: Qui  
fratrem suum odiat: homicida est. Hoc lo-  
co fratrem: omnem hominem oportet intelligi: omnes enim in christo fratres sumus.  
Nemo enim sine charitate de virginitate perficitur:  
nemo de elemosynis: nemo de ieiuniis:  
nemo de orationibus perfidat: quod quadiu ini-  
micitia in corde tenuerit: neque in istis negi-  
aliis quilibet bonis operibus placare sibi  
dignum poterit. Sed si vult habere propitiandum  
munus: non dedignetur audire consilium meum. Au-  
diat non me: sed ipsum dominum suum: Si offeras in  
quum munus tuum ad altare: et ibi recordatus  
fueris quod frater tuus habet aliquod aduersum  
te: relinque ibi munus tuum ante altare: et va-  
de prius reconciliari fratri tuo: et tunc veni-

# Sermo VI. De Sancto Stephano Ser. vi

ens offeres mun<sup>o</sup> tuis. Et nos pugnas ha-  
bemus intrinsecus: et dolos in corde versa-  
tes: et quasi qui bona cōscientia habeamus  
psum<sup>o</sup> accedere ad altare: nō timētes qd

1.Cor.11. scriptū est: Qui manducat et bibit indigne-

Et iudicū sibi manducat et bibit. Sed dicit ali-  
quis: Grandis labor est inimicos diligere:  
per persecutoribus supplicare. Nec nos nega-  
mus fratres: nō paru<sup>o</sup> quidē labor est in hoc

seculo: sed grande erit p̄mis̄ in futuro. Per  
amorē eī hominis inimici: efficeris amic<sup>o</sup>  
dei: Immo nō solū amicus sed etiā filius: si

Matt.5. cut ipse dñs dixit: Diligite inimicos vros:  
benefacite his q̄ oderūt vos: vt sitis filii pa-  
triis vestri qui in celis est. Si te aliq̄s homo

diuies in hoc seculo vellet adoptiuū filii fa-  
cere: quō fuires: q̄s ei dignitates ipēderes:  
etiā fuorū ei<sup>o</sup> que scrutia durissima et aliq̄-  
tiens etiā turpissima sustineres cōvicia: vt

ad caducā et fragilē hereditatē ipius pueni-  
res: Quod ḡille sustinet ppter substantiā  
terrenā: tu sustine ppter vitā cōternā. Con-  
vincimur eī certissima ratione: quia ppter

deū possim<sup>o</sup> quidē sed nolum<sup>o</sup> iniuriā su-  
stincere. Deniq̄ si nobis aliqua potens pso-  
na iniuriā facit: si nos etiam in facie maledi-  
cit: nec respondere aliquid asperū: non dicā  
vicē reddere aust̄sum<sup>o</sup>. Quare h<sup>o</sup>? Ne ab il-

la persona potente adhuc maiora q̄s p̄tuli-  
m<sup>o</sup> patiamur. Qd a nobis extorquet hois  
timor: deberet a nobis exigere christiamor.

Si ḡ potens psona cōtra nos sequit tacem<sup>o</sup>  
et nihil dicere ausi sumus: Si vero equalis  
aut forte inferior vel leuem nobis cōtume-  
liam fecerit: quasi fierē bestie sine vlla patiē-  
tia: ac sine aliqua dei cōtemplatione cōsurgi-  
mus: et aut in p̄senti nostrā iniuriā vindic-  
amus: aut certe ad maiorē vicem reddēdā  
nostrū animū p̄paramus. Quid est hoc q̄

quādo potens psona nobis iniuriā intulit  
patiēter accepim<sup>o</sup>: quādo inferior nimio fu-  
rore succēdimur? Quia ibi timuim<sup>o</sup> hoīem:  
hic deū timere nolum<sup>o</sup>. Unde ergo fratres

quantū possumus cū dei adiutorio cor n̄m  
ad patientiā p̄parem<sup>o</sup>: et in omnibus malis  
homini<sup>o</sup> medico<sup>o</sup> vicē agere studeamus:  
et nō ipsos homines: sed ipo<sup>o</sup> maliciā odio  
habeamus. Pro bonis oremus vt semper ad  
meliora cōscendāt: p malis vt cito ad emē-  
dationē vitę p penitentie medicamenta cō-  
fugiant. Quā rem orātibus vobis ipse p̄sta-  
re dignes: qui cū patre et spiritu sancto viuit

t regnat in secula seculorum. Amen.

## In eodem festo Sermo VI Sermo. VI.

Toniam video nostras disputatio A

q̄nes graphio c̄raq̄ ligari et neq̄q̄  
sum<sup>o</sup> idonei lectitare: adiuvate me  
ipsum quoq̄ intercessu vfo apud martyre

istū: quē gamaliel stolatus reuelauit: Sau- Act.7.

lus spoliar<sup>o</sup> lapidauit: et christus pānis in- Luc.6.

uolutus ditauit: et p̄cioso lapide coronauit.  
Triumphalis est dies iste beatissimi: trium-  
phalis est dies sancto stephano martyri: et

lapidibus mortuis cōdēnato: extra ciuita-  
tē lapide p̄cipitato: corpore p̄necato: capite  
vulnerato: lapide cōquassato: et angulari la-  
pide coronato. Pulcher erat minister: quia

pulcher erat et magister. Pulcher erat ubi-  
q̄ stephan<sup>o</sup> iste: in corde et i corpore. De ma-  
gistris pulchritudine cantat in psalmo: Spe Ps.44.

ciosus forma p̄ filiis hoīm: diffusa est gra-  
tia in labiis tuis. Et ipi cātam<sup>o</sup> in psalmo:  
Specie tua et pulchritudine tua: stede, p̄spere  
pcede et regna. Stephano ḡ martyr et pul-

chritudo erat corporis: et flos eratis: et eloquē-  
tia sermocinātis: et sapiētia sanctissime mē-  
tis: et opatio diuinitat<sup>o</sup>. Inuidia magna ob B

stiterat iudeis ob christiane causam, p̄fessio-  
nis. Videbat eī stephanū iudei iudeū: in  
medio iudeorū i ciuitate metropolitana pa-  
rentū suo<sup>o</sup> disputantē cōtra sacra iudeorū:

et p̄ sacrificia: et cōtra legem: et p̄tra circūcis-  
ionē: p̄tra sabbata: exurgentēs in iracūdā  
et p̄cipientes venenata sensa: loquebant ad

inuicē sibi talia verba: Quid est istud: quid  
est hoc qd agim<sup>o</sup>? qd facim<sup>o</sup>? quid dicim<sup>o</sup>?  
qd vult sibi iste homo et iuuenis et pulcher:

et eloquentissimus et sapientissimus homo?  
Nam signa magna et mirabilia facit iste ho-  
mo: et sine causa christus mortuus est ho-  
mo: Teneite inquietū fratres simulq̄ cōue- Job.11.

pereat: dicam<sup>o</sup> cōtra famulū: Exterminem<sup>o</sup> Hier.11.

eū de terra viuentū: et nomē ei<sup>o</sup> nō memo-  
ref amplius. Quādo p̄silū contra iesum fe-  
cim<sup>o</sup>: multū nobis p̄sum<sup>o</sup> q̄ p̄ualuimus:  
circūuenim<sup>o</sup>: dedim<sup>o</sup>: accepim<sup>o</sup>: ligauimus:  
tradidimus: superauimus: opp̄ssimus: cruci-  
fiximus. Amatorī cupiditat<sup>o</sup> dedim<sup>o</sup> pecu-

## Sancti

niā: quā dī māmona iniquitatis distraxiū  
vnusquisq. Ligauim⁹ incapabilē filiū vir-  
ginitatis: tradidim⁹ iudiciū iudicē q̄uitati⁹:  
superauimus superatē imperiū vanitatis:  
oppressimus oppumentē supbiā calamita-  
tis: conspuim⁹ faciē sanctitatis ⁊ crucifixi-  
mus ceci filiū maiestatis. Occidim⁹ th̄: sepe  
liuim⁹: ciuīsq. sepulchrū anulo nostro signa-  
uimus: sed ab angelo resignatiū inuenim⁹.  
**Dicamus:** iudicem⁹ sepulchrū signatum cu-  
stodientibus custodibus: ⁊ miraculū resur-  
rectionis videntibus: tantā pecuniā vt p̄  
lato mentirent cōtulim⁹: testimoniaq. pdu-  
ximus: et confusione vigilantes caruimus.  
**C** Sed ⁊ nunc o vii qui agemus: quid facie-  
mus: quid dicemus: qui vnū christum occi-  
dimus ⁊ multos christianos cōspicim⁹? Ec-  
ce inquiūt in uno christo a nobis occiso: du-  
centi sunt discipuli eius de ipso numero no-  
stro trāslati: ⁊ nicodem⁹ sacerdos noster est:  
⁊ tria ⁊ quinq. milia hominū ad eoz baptis-  
mum cucurrit: multas iudeas ⁊ grēcas ⁊  
barbaras nationes baptizauerūt: ⁊ suis sa-  
craijs p̄posuerūt. Ecce adhuc quod est no-  
**Act. 6.** bis peius ac deterius: septem diacones or-  
dinauerunt: inter quos vnus qui vocat̄ ste-  
phan⁹: iuuenis ⁊ pulcher ⁊ eloquentissim⁹  
⁊ sapientissimus est p̄c omnib⁹: ⁊ signis mi-  
raculoz est plenus: ⁊ si est plen⁹ necesse est  
vt cōficiat ad eū noster populus: ⁊ in nīam  
cōfusionē apud omnes iudeos sit magnifi-  
catus: nisi nostris manib⁹ fuerit lapidatus.  
Cur ergo iquit adhuc stat⁹? Quē expecta-  
m⁹? Quare tardam⁹ stephanū istū nīc cō-  
fusionis demōstratorem? Publicum publi-  
ce rapiamus ad cōciliū: in nostro statuam⁹  
medium: p̄tificali p̄turbemus synodo: te-  
stimonio opprimam⁹ falsissimo: faciam⁹ mi-  
nistro quod fecim⁹ ⁊ magistro. Si enī nō du-  
bitauim⁹ magistrum lanceare: non debem⁹  
dubitare stephanū lapidare. Consenserunt  
q̄ omnes iudei imp̄ vii: ad homicidium  
sem̄ parati. Rapiūt stephanū: ad suīq p̄-  
ducunt cōciliū. Exagitant ⁊ perturbāt: ⁊ int̄-  
rogant: audiūt ⁊ attendūt. Audiunt sapiē-  
tissimū: ⁊ cōspiciunt speciosissimū. O iudei  
sem̄ inimici dei: intendite bene: qui iudica-  
**Wō. 57.** tis non bene. Si ergo iusticiā loquimini: re-  
cta iudicate filiū hominū. Intendite simul  
p̄tifices ⁊ ministri: sacerdotes ⁊ p̄fli oēs: si-  
**Ez. 34.** mul iudei intendite faciem ministri dei: intē-  
dite faciem stephani si potestis. Moyses enī